

w obliczu pandemii SARS-CoV2¹

dr Paulina Łazutka-Gawęda,
Dyrektor Generalny Stowarzyszenia Edukacji Administracji Publicznej

Wprowadzenie

Światowa pandemia wirusa SARS-CoV-2² dotknęła znacząco nie tylko polskich przedsiębiorców, ale również sektor publiczny, który został zmuszony do poszukiwania nowych rozwiązań prawnych i organizacyjnych, tak aby zapewnić sprawnie świadczenie usług publicznych i dostęp do nich dla każdego obywatela. W szczególnej sytuacji znalazł się bez wątpienia samorząd terytorialny, który realizując zasady solidarności, jako podmiot najbliższy obywatelom został skonfrontowany z szeregiem nowych działań, obowiązków i obustronnych związków z przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 i tym samym stał się jednym z głównych „poszkodowanych” pandemią i jej skutków.

Prezentowane poniżej rozwiązania prawne i mechanizmy przeciwdziałania skutkom kryzysu wywołanego SARS-CoV-2 bazują przede wszystkim na nowelizowanej wielokrotnie specyfikacji koronawirusowej z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapo-

kryzysowych³ oraz rozporządzeniach Ministra Zdrowia najpierw o wprowadzeniu na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu zagrożenia epidemicznego⁴, a następnie o wprowadzeniu na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii, który obowiązuje od 20 marca 2020 r. do odwołania⁵ oraz na rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 9 października 2020 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii⁶.

Niniejsze opracowanie ma na celu zaprezentowanie mechanizmów prawnych podejmowanych w obszarze samorządu terytorialnego w związku z pandemią SARS-CoV-2, które mają za zadanie zarówno wsparcie samych samorządów w bieżącym sprawnym i skutecznym wykonywaniu zadań publicznych, jak i wsparcie wspólnot samorządowych oraz tych ich członków, którzy zostali najbardziej dotknięci negatywnymi skutkami stanu epidemii np. przedsiębiorcy oraz należą do grup szczególnie wrażliwych, jak np. osoby niepełnosprawne, czy korzystający z pomocy społecznej.